Bektaşiliği ilgilendiren Fütüvvetnameleri

tanıtacağız.

Tespit edilen en eski Türkçe Fütüvvetna-

me XIII. yüzyılın ortalarında Yahya b. Halil

b. Çoban el-Burgâzî tarafından yazılmıştır.

Çeşitli kütüphanelerimizde yazmaları bulu-

nan eserin bilinen en eski nüshası, 923/1517

istinsah tarihli Ali Emîrî kitapları arasında

bulunan nüshadır. Eser bu nüsha esas alına-

rak Gölpınarlı tarafından neşredilmiştir (bkz.

1953-54: 111-149). Eserin mukaddimesinde

müellif, “Rum ehlinin Türkçeden başka dil

bilmediği için eserini Türkçe kaleme aldığı-

nı” belirtir.

ahide bulunması gereken vasıfl ar zikredilir.

Terbiyenin ahisine, ahinin terbiyesine karşı

vazifeleri ve fütüvvetin kısımları açıklanır.

Sofra çıkarma, sohbet etme, hizmet etme ve

semâ etmenin adabı ve erkânı açıklanır. Gör-

gü kurallarıyla ilgili 124 edep sıralandıktan

sonra Gazi Yusuf b. Eyyub (öl. 613/1216)’a

kadar fütüvvet silsilesi sayılır. Son olarak

fütüvvete intisap töreni anlatılıp tıraş olma-

nın delili açıklanır.

Tespit edilen en eski manzum Türkçe

Fütüvvetname de Şeyh Eşref b. Ahmed (öl.

IX/XV. asrın ilk yarısı ?)’in eseridir. Eser Or-

han Bilgin tarafından neşredilmiştir. Müellif

hakkında fazla bilgi yoktur. Naşir, müellifi n

meşhur Eşrefoğlu Rûmî (öl. 874/1469)’nin

babası olduğunu tahmin etmektedir (Bilgin,

1992: V-VI). Mesnevî tarzıyla 444 beyt olarak

yazılan eser bir ilmihâl niteliğindedir. Şeri-

at, tarikat, hakikat ve marifet kapıları onar

makamlarıyla birlikte ayrı ayrı izah edil-

miştir. Kur’an ahlâkının yaşanmasına işaret

Bu bağlamda eserin

Safevî uzantılı Kızıbaşlarla ilgili olması muh-

temeldir. Her sayfasında 25 satırın yer aldığı

176 varaklık bir mecmua niteliğindeki ese-

rin son sayfa derkenarında 29 Rebiulevvel

1087/11 Haziran 1676 tarihi istinsah tarihini

göstermektedir. Fütüvvetname’nin bitiminde

Ramazan 1086/1675, 57a’da ‘Işkname’den

önce Şevval 1086/1675-76 tarihi kaydedil-

miştir. Müstensih Fütüvvetname’nin sonun-

da adını Abbas Yazıcı olarak vermektedir.

Digital ortamda fersude görünümde olan

mecmuanın 177-186 arasında 1289/1872

tarihli matbu Mersiyye’nin yer alması ese-

rin son dönemde ciltlendiğini göstermek-

tedir. Mecmua Fütüvvetname ile başlar

(2a-11b), Şeyh Safi Menakıbı ile devam eder

(11b-45b, 100a-115b’de tekrar Şeyh Safi Me-

nakıbı verilir). 45b-46b’de Evsaf-ı Hacı Bek-

taş Veli, 46a-57a’da Tacname, 57a-100a’da

takiben müellif 16-a’da adını Muhammed

Seyfüddin b. Zülfi kar Derviş Ali diye ver-

mektedir. 27-a’da eserin yazılış tarihi açıkça

21 Cemaziyelevvel 1269 (2 Mart 1853) olarak

verilmektedir. İbrahim Enveri Baba’nın kim-

liği şimdilik meçhul olmakla birlikte eğer bir

istinsah hatası ise 1267/1851’de vefat eden

Edhem Baba olabilir mi? diye düşünülebilir.

İ. Özmen, Derviş Ali’nin Orta Anadolu’dan

olduğunu ve Feyzullah Baba’ya mensup

olduğunu ifade etmektedir (1998: IV, 389).

Eserin yazılış tarihinin verilmesi her halü-

karda işimizi kolaylaştırmakta, müellifi n

üslubundan Babagân kolundan, tarikat-ı